Et de là la grande thèse des écoles catholiques sur les rapports de la philosophie et de la théologie, et le rôle magnifique qu'elles assignent à la raison dans les choses de la foi, selon la formule si con-

¹ *Rationis lumen, quo principia sunt nobis nota, in nobis a Deo inditum, quasi quedam similitudo in-reate veritatis in nobis resultantis : unde cum omnis doctrina humana e necessarium habere non possit nisi ex virtute illius luminis, constat quod solus Deus est qui interiori et principaliter docet.*

² S. 1 2 q. xci, art. 2, in psalm. xxxv.

¹ *Dicendum quod certitudo scientiarum tota oritur ex certitudine principiorum. Tum enim conclusiones per certitudinem sciuntur, quando resolvuntur in principia : et ideo quod aliquid per certitudinem sciatur est ex lumine rationis deventus interiori indito, quo in nobis loquitur Deus ; non autem ab homine exteriori docente, nisi quatenus conclusiones in principia resolvit, nos docens : ex quo tamen nos certitudinem scientiarum non acciperemus, nisi in nobis esset certitudo principiorum in qua conclusiones resolvuntur. De ecc., q. xi art. 1.)*

nue : *fides quærens intellectum*. Il y en a qui, ne se rendant pas bien compte du sens dans lequel on a quelquefois appelé la raison la *servante de la théologie*, ont cru que nous ne donnions qu'un rôle abaissé à la raison : c'est une grande erreur. La doctrine de saint Thomas, que nous venons d'analyser, et la formule que nous rappelions tout à l'heure, sont la preuve du contraire. Pour ma part, je ne consentirai jamais à appeler la raison d'un tel nom, si ce n'est dans le noble sens qu'il comporte : oui, la raison est au service de la théologie et de la foi, et elle les sert admirablement ; mais rien n'est plus noble que de servir ainsi : c'est à l'aide des lumières de la raison qu'on étudie les préliminaires fondamentaux de la théologie ; c'est à l'aide de ces mêmes lumières que la raison conduit l'homme à la foi : c'est la raison, c'est la philosophie qui prépare, qui éclaire *tous les préambules de la foi*, comme dit la théologie, *præambula fidei*, c'est-à-dire toutes les avenues du sanctuaire².

La théologie et la foi seraient impossibles sans la raison. Comme me le disait à Rome même un savant théologien : " Pour que la " révélation soit reçue dans l'homme, il faut qu'il y ait là quel- " qu'un pour la recevoir : en un " mot, si Dieu daigne et veut parler à l'homme, il faut qu'il " trouve en l'homme à qui parler." Et de plus, quand la raison a conduit l'homme à la foi, la foi, la foi généreuse, la foi active a encore un grand devoir à remplir, c'est de chercher autant qu'il est possible, à l'aide de ce qui se nomme la raison théologique, l'intelligence